
Włocławek, 2.10.2023

Stanowisko Rodzinnego Ogrodu Działkowego

,,Ruda ll"

we wocławku

z dnia 02,10.2023r,

w sprawie ustawy z dnia 7,07,2023

Do zarządu Rodzinnego Ogrodu Działkowego ,,Ruda ll" we Wocławku dotarły niepokojące

sygnały. Temat dotyczy proponowanych zmian w ustawie z dnia 7.07.2023r, o planowaniu i

zagospodarowaniu przestzennym oruz niektórych innych ustaw. Niestety owa aktualizacja nie jest

pozyfina dla działkowcow.

Mowa o terenach, na ktorych położone sąRodzinne Ogrody Działkowe. Zmiany dotyczyłyby stref

planistycznych wszystkich miast czy gmin, Tereny, na których znajdują się ogrody działkowe istniałyby w

tej samej kategorii co np. pasy zieleni. Nasze stanowisko brzmi tak samo jak Jednostki Krajowej PZD;

zdecydowanie te tereny powinny znajdować się w osobnej kategorii, działającej pod nazwą ,,zieleni

działkowej". Co więcej, Rodzinne Ogrody Działkowe uwzględnione winny być w kazdej mozliwej strefie

planistycznej. Z niewiadomych pzyczyn my, działkowcy itereny, o które od zawsze walczyliśmy, o które

od zawsze tak dbamy zostaliśmy pominięci. Nie bez powodu nasze dziedzictwo nazywane jest

powszechnie ,,zielonymi płucami miasta", lch wartość udowodniona została jeszcze nie tak dawno, bo w

czasie pandemii, gdzie działki były niemaljedynąodskoczniąod panujących ówcześnie niepzyjemności.

Obecnie wszyscy, szczególnie mieszkający w miastach jesteśmy ,,truci" pod wieloma względami;

organizm wyniszczają nam spaliny z samochodów i fabryk, a niosący się hałas niekorzystnie wpływa na

nasze samopoczucie. Pobyt na działce, czy to po pracy czy w czasie wolnym pozwala na ucieczkę od

wszystkich problemów, tych wyzej wymienionych, jak i innych wielu innych, które przyniesie nam życie.

Naszym obowiązkiem jest bronić to dobro!

Szczególne podziękowania nalezą się pzedstawicielom PZD, którzy w swoim piśmie

skierowanym do Ministra Waldemara Budy zwracająuwagę na zaistniałąsytuację orazzawsze reagują

w imię dobra działkowców.
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